
IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA A CONSILIULUI

din 26 mai 2016

de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de administrație al Institutului 
European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați

(2016/C 199/05)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1922/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 
privind înființarea unui Institut European pentru egalitatea de șanse între femei și bărbați (1), în special articolul 10,

întrucât:

(1) Articolul 10 din Regulamentul (CE) nr. 1922/2006 prevede, printre altele, numirea de către Consiliu a celor 
18 membri ai Consiliului de administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și 
Bărbați, precum și a supleanților acestora, pentru o perioadă de trei ani.

(2) Optsprezece state membre (Belgia, Republica Cehă, Danemarca, Germania, Irlanda, Grecia, Spania, Franța, Croația, 
Italia, Cipru, Letonia, Lituania, Ungaria, Polonia, Portugalia, Slovenia și Suedia) trebuie să desemneze membri și 
supleanți pentru perioada 1 iunie 2016-31 mai 2019.

(3) Guvernele tuturor statelor membre menționate au prezentat Consiliului listele de candidați,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de membri și supleanți în cadrul Consiliului de administrație al Institutu­
lui European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați pentru perioada 1 iunie 2016-31 mai 2019:

REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR

Țara Membri Supleanți

Belgia Dl Michel PASTEEL Dna Liesbet STEVENS

Republica Cehă Dna Andrea BARŠOVÁ Dna Lucia ZACHARIÁŠOVÁ

Danemarca Dna Kira APPEL Dl Søren FELDBÆK WINTHER

Germania Dna Christine MORGENSTERN Dna Birgit SCHWEIKERT

Irlanda Dna Pauline MOREAU Dl John HURLEY

(1) JO L 403, 30.12.2006, p. 9.

4.6.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 199/5



Țara Membri Supleanți

Grecia Dna Anna MEGALOU  

Spania Dna Rosa URBÓN IZQUIERDO Dna Paloma LÓPEZ-IZQUIERDO BOTÍN

Franța Dna Stéphanie SEYDOUX Dl Alexis RINCKENBACH

Croația Dna Helena ŠTIMAC RADIN Dna Gordana OBRADOVIĆ DRAGIŠIĆ

Italia Dna Monica PARRELLA Dna Tiziana ZANNINI

Cipru Dna Kalliope AGAPIOU JOSEPHIDES Dl Demetris MICHAELIDES

Letonia Dna Diāna JAKAITE Dna Agnese GAILE

Lituania Dna Rita ŽEMAITYTĖ-TACK Dna Dalia LEINARTĖ

Ungaria Dna Zsuzsanna GERBERNÉ FARKAS Dl Tamás Antal HEIZER

Polonia Dna Rita KAMEDUŁA-TOMASZEWSKA Dna Anna GRĘDZIŃSKA

Portugalia Dna Maria de Fátima DUARTE Dna Teresa Margarida FRAGOSO

Slovenia Dna Maruša GORTNAR Dna Jasna JERAM

Suedia Dna Lenita FREIDENVALL Dna Annika MANSNÉRUS

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 26 mai 2016.

Pentru Consiliu

Președintele

H.G.J. KAMP

C 199/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.6.2016


	DECIZIA A CONSILIULUI din 26 mai 2016 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați

